1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 001/2018

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
3ª CÂMARA – ENGENHARIAS

EM 26 DE MARÇO DE 2018

Dispõe sobre alteração curricular no
curso de Engenharia de Alimentos.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de

Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e a Presidenta da 3ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS
ENGENHARIAS, tendo em vista decisão tomada no dia 26 de março de 2018, em
conformidade ao constante no processo nº 23116.009479/2017-23,

D E L I B E R A M:

Art. 1º  Aprovar a  alteração curricular no curso de Engenharia de
Alimentos, conforme anexo:

Art. 2º   A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

Profª. Drª. Ana Priscila Centeno da Rosa
PRESIDENTA DA 3ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS ENGENHARIAS

2

Anexo a Deliberação 001/2018 da 3ª Câmara do COEPEA

Alteração curricular no curso de Engenharia de Alimentos

1. Disciplinas excluídas do curso:

Código Disciplina

01292 Probabilidade

01293 Estatística

2. Plano de Extinção:

Código Disciplina Último oferecimento

01292 Probabilidade 1o Sem 2018

01293 Estatística 2o Sem 2017

3. Casos de Equivalências:

Código Nova(s)

Disciplina

Créditos Equivalências Créditos

01315 Probabilidade 3 (01112) Probabilidade e Estatística

Aplicada à Engenharia ou (01292)

Probabilidade

3

01316 Estatística 3 (01112) Probabilidade e Estatística

Aplicada à Engenharia ou (01293)

Estatística

3

Código Disciplina Equivalência Atual Equivalência a excluir

01444 Cálculo III (01115) Cálculo Diferencial e Integral II

ou

(01353) Cálculo III e (01355) Cálculo IV

ou (01266) Cálculo III

(01266) Cálculo III

3

4. Alteração de caráter de disciplina (Obrigatória ou Optativa)

Código Disciplina Caráter atual Novo caráter

02268 Instrumentação e Controle de

Bioprocessos

Obrigatória Optativa

OBS: Essa disciplina, por equívoco, constou na Deliberação No 067/2015 do COEPEA como obrigatória.
Porém, desde o início tratou-se de uma disciplina optativa, devendo tal erro ser corrigido nessa
oportunidade.

5. Alteração de Pré-Requisitos de Disciplinas:

Código Disciplina Pré-Requisito atual Novo Pré-Requisito

02384 Análise de Alimentos I (4º)
Química Analítica

(02182)

Química Analítica (02182) e

Fundamentos de Engenharia de

Alimentos (02381)

02411

Tópicos especiais em

Engenharia de Alimentos

(10º)

3000 h aprovadas em

disciplinas
2500 h aprovadas em disciplinas

02412
Tópicos especiais em

Ciência de Alimentos (10º)

3000 h aprovadas em

disciplinas
2500 h aprovadas em disciplinas

02182 Química Analítica (3o)
Química Geral I

(02285)
Química Geral II (02287)

6. Inclusão de disciplina já existente

Código Disciplina Período Caráter Créditos Pré-requisitos

01315 Probabilidade 5o
Obrigatório 3 Cálculo I (01351)

01316 Estatística 6o
Obrigatório 3 Probabilidade (01315)

7. Quadro resumo de carga horária

Requisitos Carga Horária Nova Carga Horária

Disciplinas Obrigatórias 3705 h 3645 h

4

Disciplinas Optativas 180 h 180 h

Atividades Complementares 180 h 180 h

Estágio Obrigatório 165 h 165 h

Total 4230 h 4170 h

8. Plano de implantação das alterações

As alterações propostas no quadro de sequência lógica (QSL) do curso de Engenharia de

Alimentos entrarão em vigor no segundo semestre de 2018 e atingirão todos os alunos do curso que estão

cursando o QSL semestral.